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Kaltblüter und Fahrponys bei den Leistungsprüfungen 2012 
 
Die Prüfungen in Marbach: 

Hengste: 
Bei den Kaltblütern absolvierten 5 Schwarzwälder Hengst und 1 Hengst des schweren niederländi-
schen Kaltblutes die Prüfung, der Prüfungsdurchschnitt lag bei 8,04. Als Prüfungsbester schloss der 
dreijährige Schwarzwälder Kaltbluthengst Markward von Pol v. LVV Modem mit der Wertnote 8,68 
ab. Seine Stärken lagen im Ziehen (8,77) und Fahren (8,59). Das Haupt- und Landgestüt Marbach 
stellte den Hengst vor. Auf dem zweiten Platz rangierte der dreijührige niederländische Kaltbluthengst 
Jacco van Bieleman v. Tonic van´t Bloemenhof von Rudolf Geromiller, Aitrach. Er schloss die Prü-
fung mit der Gesamtnote 8,58 (Ziehen 8,68/Fahren 8,48) ab. Auf den dritten Platz kam der ebenfalls 
dreijährige Schwarzwälder Hengst Rubiniero von Rubin von Werner Schultheiss, Pfullendorf mit der 
Endnote 8,43. Er brillierte im Fahren mit 8,92 (Ziehen 7,93). Folgende Schwarzwälder Hengste erfüll-
ten auch die Anforderungen hinsichtlich der Fortschreibung im Hengstbuch I des Pferdezuchtverban-
des: vom Haupt- und Landgestüt Marbach Markstein von Montan mit der Wertnote 7,86 (Zie-
hen7,30/Fahren 8,42), Marcellus von Modus mit der Wertnote 7,40 (Ziehen 7,36/Fahren 7,44) sowie 
von Arnold Schütz, Villlingen-Schwenningen Wildschütz von Wildhüter mit der Endnote 7,29 (Zie-
hen7,38/Fahren 7,19). 
 
Vierjährige und ältere Stuten: 
Bei den 4-jährigen und älteren Kaltblutstuten wurden 9 Schwarzwälder Kaltblutstuten und 2 Rhei-
nisch-Deutsche Stuten zur Prüfung vorgestellt und schlossen mit einer Durchschnittsnote von 7,96 ab. 
Prüfungsbeste war die 4-jährige Schwarzwälder Stute Lea von Respekt/Direkt aus dem Besitz von 
Carmen Keck, Bolheim mit der  Wertnote 8,60 (Ziehen 8,93/Fahren 8,26). Auf dem zweiten Platz ran-
gierte Mala (RhdK) von Gildo/Castar von Robert Pritzi, Aichstetten mit der Prüfungsnote 8,58 (Z 
8,76/F 8,4); drittplazierte ihre Rassegefährtin Murrica v. Hurrican/Castar von Dr. Helmut Feußner, 
Winterstettenstadt mit 8,36 (Z 8,87/F7,86). Mit einer Wertnote von 8,0 und besser schnitten folgende 
Schwarzwälder Kaltblutstuten ab: Lara v. Weißherbst/Donnergroll von Günter Grau, Mutlangen - 
Wertnote 8,32; Naomi von Monsun/Dachsberg v. Egon Fischer und Friedelinde Schmid-Fischer, Bad 
Wurzach - Wertnote 8,16 und Flora von Feldsee Wido von Anton Laux, Ochsenhausen mit der Wert-
note 8,05. 
 
Dreijährige Stuten: 
Im Prüfungslot der dreijährigen Kaltblutstuten wurden 9 Schwarzwälder Kaltblutstuten vorgestellt, alle 
Stuten schlossen mit einer vollständigen Wertnote ab. Der Prüfungsdurchschnitt wurde mit 7,55 er-
rechnet, drei Stuten erreichten eine Wertnote von 8,0 und besser. In der Fahrprüfung stießen jedoch 
etliche Stuten hinsichtlich Taktsicherheit und Balance sowie in der Fahrtauglichkeit an ihre Grenzen. 
Mit deutlichen Abstand und der Wertnote 8,48 (Z 8,27/F 8,68) siegte die Riemertochter Natascha Ro-
salie von Roland und Birgit Finsterwald, Salem.  Zweitplazierte mit 8,03 (Z 7,95/F8,12) war die Kiara 
von Rubin von Franz Müller, Aulendorf. Ihr folgte auf dem dritten Platz Joriett Mariell von Modus 
von Georg Schweighart, Kißlegg mit 8,01 (Z 7,8/F8,23).  
 
Fahrponys: 
In diesem Jahr traten Ponystuten der Rasse Deutsches Classicpony in der Fahrprüfung an. Die Fahrpo-
nys mussten sich neben der Dressuraufgabe auch einem Fremdfahrertest unterziehen. Der Prüfungs-
durchschnitt lag bei 7,33. Prüfungsbeste war die vierjährige Stina von Warfen von Don Camillo vom 
Heidehof von der Zuchtgemeinschaft Alexandra und Johannes Maier, Aalen mit der Wertnote 8,25. 
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Die Prüfung in St. Märgen: 

Bei idealem eher kühlem Wetter stellten sich in St. Märgen 7 dreijährige und 12 vierjährige und ältere 
Schwarzwälder Kaltblutstuten der Richterkommission, 17 schlossen die Prüfung im Mittel mit 7,94 
bzw. 7,34 ab, zwei Stuten schieden am Zugschlitten aus. Bei den dreijährigen Stuten erreichten drei , 
bei den älteren Stuten zwei eine Wertnote von 8,0 und besser. Beste dreijährige war die Federseetoch-
ter Fox Lady von Heinrich Neumaier, Hofstetten mit der Endnote 8,28 (Z 7,81/F 8,749. Karlheinz 
Reichmann, Weilheim freute sich über den zweiten Platz seiner Stute Franziska. Die LVV Modem-
Tochter wurde mit 8,13 (Z 8,30/F 7,95) geprüft. Auf dem dritten Platz mit der Entnote 8,02  (Z7,35/F 
8,69) fand sich die Rubintochter Nanci von Werner Schultheiss, Pfullendorf.  
 
In der Abteilung der vierjährigen und älteren Stuten konnte sich mit der Endnote 8,25 (Z 8,73/F7,78) 
Romana von Federweisser  von der Zuchtgemeinschaft Hügle/Löffler, Glottertal an die Spitze setzen. 
Die von Klaus Tritschler, Titisee-Neustadt vorgestellte und aus der seiner Zucht resultierende Isabell 
von Wildhüter war mit 8,05 (Z 8,84/F 7,27) zweitplatziert.  
 
 
Durchschnittsleistungen der Prüfungen in Marbach und St. Märgen 2012 
 
Prüfort 
 

Anzahl Ge-
wicht/ 
ZGW/ 
Zeit 

Char./
Temp. 

ALV-
Z/ 

ALV-
F 

FT-
Z/ 

FT-F 

AW-Z/ 
AW-F 

Zug-
manier 

Fahren 
Schritt/ 
Trab 

Ziehen/ 
Fahren/ 
Gesamt 

Marbach 
Hengste  

6 614,50 
122,90 
11,58 

7,97 8,17 
8,50 

7,86 
8,17 

8,11 
8,33 

7,67 7,67 
8,08 

7,90 
8,17 
8,04 

Marbach 
4-jährige u. ältere Stu-
ten  

11 624,45 
124,89 
11,47 

8,53 7,85 
8,05 

8,47 
7,14 

8,26 
7,77 

8,47 6,73 
7,23 

8,38 
7,54 
7,96 

Marbach 
3-jährige Stuten  

9 584,11 
116,82 
11,83 

8,41 7,93 
7,72 

8,06 
6,83 

7,94 
7,33 

7,41 6,72 
7,00 

7,86 
7,24 
7,55 

St. Märgen  
3-jährige Stuten  

7 548,29 
109,66 
11,35 

8,31 7,83 
8,33 

7,53 
7,92 

8,00 
8,33 

7,42 7,92 
8,00 

7,73 
8,15 
7,94 

St. Märgen 
4-jährige u. ältere  
Stuten  

12 596,00 
119,20 
11,03 

7,92 7,61 
7,27 

7,64 
6,59 

7,95 
6,91 

7,59 6,91 
6,73 

7,75 
6,93 
7,34 

 
Prüfort 
 

 FT-Richter 
FT-Fremdfahrer 

Schritt 
Trab 

Note 

Marbach 
Ponystuten Fahren 

3 7,50 
8,00 

7,00 
6,83 

7,33 

 
Manfred Weber, Kompetenzzentrum PFERD Baden-Württemberg 
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Die Besten Kaltblüter im Bild (Fotos:Schröder) 
 
Die Prüfungen in Marbach - Hengste 
 

 Markward (SchwK) v. LVV Modem/Wilderer  
 

 Jacco v. Bieleman (NdlKbltv. Tonic v. Bloemehof 
 

 Rubiniero (SchwK) v. Rubin/Wilderer 
 

 Markstein (SchwK) v. Montan/Donnergroll 
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 Marcellus (SchwK) v. Modus/Wido 
 

 Wildschütz (Schwk) v. Wildhüter/Max 
 
  
     
Die Prüfungen in Marbach - ältere Stuten 
 

 Lea (SchwK) v. Respekt/Direkt 

 Mala (RhdK) v. Gildo/Castar 
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 Muricca (RhdK) v. Hurrican/Castar 
 

 Lara (SchwK) v. Weißherbst/Donnergroll 
 

 Naomi (Schwk) v. Monsun/Dachsberg 
 
 
Die Prüfungen in Marbach - dreijährige Stuten 
 

 Natascha Rosalie (SchwK) v. Riemer/Dachsberg 
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 Kiara (SchwK) v. Rubin/Wirt 
 

 Joriett Mariell (SchwK) v. Modus/Direkt 
 
 
 
Die Prüfung in St. Märgen - dreijährige Stuten 
 

 Fox Lady (SchwK) v. Federsee/Montan 
 

 Franziska (SchwK) v. LVV Modem/Wilderer 
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 Nanci (SchwK) v. Rubin/Dirk 
 
 
 
Die Prüfung in St. Märgen - ältere Stuten 
 

 Romana (SchwK) v. Federweisser/Widukind 
 

 Isabell (SchwK) v. Wildhüter/Montan 
 

 Irosa (SchwK) v. Rocky/Kaspel-Vulkan 




